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Artikkelissa tarkastellaan asenteita ikääntyneitä kohtaan viidessä maassa (Suomi, Ruotsi, Saksa, Iso-
Britannia ja Espanja). Aineistona on ESS-kysely vuodelta 2008.  Teoreettisena lähtökohtana käytetään 
Susan Fisken, Amy Cuddyn, Peter Glickin ja Jun Xun kehittämää stereotyyppien sisältömallia (ste-
reotype content model). Sen mukaan iäkkäitä kohtaan esiintyvät asenteet ovat kaksijakoisia: iäkkäitä 
pidetään toisaalta luonteeltaan lämpiminä, mutta toisaalta kyvyttöminä. Näiden kahden näkemyksen 
yhteisvaikutuksesta iäkkäitä stereotyyppisesti säälitään. Tulokset eivät täysin tue alkuoletuksia. Varsin-
kaan ajattelumallia siitä, että iäkkäät ovat kyvyttömiä, ei havaittu. Lämpö–kyvykkyys-ulottuvuuksilla 
tarkasteltuna tutkimusmaat voidaan asettaa järjestykseen. Suomi osoittautuu maaksi, jossa iäkkäisiin 
yhdistetään kaikkein useimmin lämpöisyys ja kyvykkyys. Ruotsissa ja Espanjassa asenteet ovat myös 
lähinnä positiivisia. Iso-Britannia erottuu hieman muista ja Saksassa käsitykset iäkkäitä kohtaan eivät 
ole yhtä selvästi positiivisia kuin muissa maissa. Toinen alkuoletus sai tukea tuloksista. Kaikissa maissa 
iäkkäät herättävät säälin tunteita. 

johdanto

Euroopan valtiot joutuvat lähivuosi-
kymmeninä pohtimaan ratkaisukeino-
ja väestön ikääntymisestä aiheutuviin 
ongelmiin. Esimerkiksi Suomessa työ-
ikäisten (20–64-vuotiaiden) osuus vä-
estöstä laskee arvioiden mukaan nykyi-
sestä noin 60 prosentista 52 prosenttiin 
vuonna 2030. Samalla yli 65-vuotiai-
den osuus kasvaa noin 17 prosentista 26 
prosenttiin (Kela 2011, 29). Väki har-
maantuu ja eläke- ja terveysmenot kas-
vavat.

Suomen vanhushuoltosuhde (yli 
65-vuotiaiden määrä suhteessa 
16–64-vuotiaisiin) tulee olemaan Eu-
roopan suurimpia 2020-luvun alussa. 

Vanhushuoltosuhde vakiintuu 2030-lu-
vulla ja monet EU-maat ohittavat Suo-
men. Varsinkin useissa Etelä-Euroopan 
maissa, kuten Italiassa, Espanjassa ja 
Kreikassa, vanhushuoltosuhteen en-
nustetaan aiheuttavan suuria ongelmia 
niin eläkejärjestelmille kuin työvoiman 
riittävyydellekin. (Uusitalo 2012, 107; 
Giannakouris 2008.)

Ikääntyneiden määrän kasvaessa on 
syytä pohtia, millaisia käsitykset ja asen-
teet heitä kohtaan ovat. Ikääntymiseen 
liittyvät eettiset kysymykset ovat tärkeä 
teema yhteiskunnallisessa keskustelus-
sa myös Suomessa (ks. esim. Jyrkämä 
& Nikander 2007; Vaarama ym. 2010). 
Tässä artikkelissa tarkastellaan asenteita 
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ikääntyneitä ja ikään liitettäviä stereo-
typioita kohtaan viidessä eri Euroopan 
maassa (Suomi, Ruotsi, Saksa, Iso-Bri-
tannia ja Espanja) European Social Sur-
vey -aineiston (ESS) avulla.

Erityisen kiinnostuksen kohteena on 
niin sanotun ageismin esiintyvyys. Ro-
bert Butler (1969) määritteli ageismin 
systemaattiseksi ikääntyneiden henki-
löiden stereotypisoinniksi ja syrjinnäksi 
iän perusteella, aivan kuten rasismissa 
ihonväri ja seksismissä sukupuoli ovat 
diskriminoinnin syitä. Ageismi sisältää 
näin ollen oletuksia siitä, että kaikilla 
iäkkäillä on yhteisiä piirteitä, joiden 
vuoksi heitä syrjitään tietoisesti tai tie-
dostamattomasti (ks. myös Dennis & 
Thomas 2007, 84).

Ageismi on käsitteenä laaja ja moni-
vivahteinen. Butler (1969) jakoi sen 
vanhenemista ja ikääntymistä kos-
keviin ennakkoluuloisiin asenteisiin, 
ikääntyneisiin kohdistuviin syrjiviin 
käytäntöihin ja institutionaalisiin käy-
täntöihin, jotka vähentävät iäkkäiden 
tyytyväisyyttä elämään (ks. myös Jyrkä-
mä & Nikander 2007, 183). Usein ilmi-
ötä kartoitetaan ikäsyrjinnän käsitteen 
kautta. Tutkimuksia esimerkiksi työ-
elämän iäkkäitä syrjivistä käytännöis-
tä on tehty myös Suomessa (ks. esim. 
Vaahtio 2002; Pärnänen 2011; Viitasalo 
2013). Tämän artikkelin näkökulmana 
ovat kuitenkin vähemmälle huomiolle 
jääneet vanhenemista ja ikääntymistä 
koskevat asenteet, uskomukset ja ste-
reotypiat. Ikäsyrjivät käytännöt esi-
merkiksi työelämässä tai koulutuksessa 
ja instituutioiden sisäiset syrjivät ele-
mentit (terveydenhuollossa, vanhusten 
palveluissa jne.) jätetään tarkastelun ul-
kopuolelle (ks. esim. Vaarama ym. 1999, 

8–12; Vaarama & Moisio 2009; Vaarama 
ym. 2010).

Ikääntymistä tarkastelevassa tutkimuk-
sessa on luonnollisesti tärkeää määri-
tellä, mitä tarkoitetaan käsitteillä ”iäk-
käät”, ”nuoret” tai ”keski-ikäiset”. 
Numeeriset ikärajat ovat aina jossain 
määrin keinotekoisia. Jokaisella on 
oma käsityksensä siitä, milloin nuoruus 
loppuu tai vanhuus alkaa. Iän suhteel-
lisuus aiheuttaa sen, että voimme olla 
yhtäältä oikean ikäisiä, mutta toisaalta 
samaan aikaan liian nuoria tai vanhoja 
(Jyrkämä & Nikander 2007, 184). Tässä 
tutkimuksessa käytetään ESS-aineiston 
ikärajoja, jotka puolestaan pohjautuvat 
Age Concern England -tutkimuksen 
(2004) empiirisiin havaintoihin siitä, 
miten vastaajat asettivat itsensä erilaisiin 
ikäkategorioihin. ”Iäkkäisiin” kuuluvat 
tämän kategorisoinnin perusteella hen-
kilöt, jotka ovat yli 70-vuotiaita. ”Nuo-
ruus” vastaavasti päättyy 30-vuotiaana 
(ks. Age Concern England 2004, 5).

Tutkimuksessa haetaan ensisijaises-
ti vastausta seuraavaan kysymykseen: 
Onko tarkasteltavissa viidessä Euroo-
pan maassa havaittavissa ikään liitettä-
viä stereotypioita? Luonnollisia jatko-
kysymyksiä ovat ensinnäkin se, miten 
asenteet ja stereotypiat yli 70-vuotiaita 
(iäkkäitä) kohtaan eroavat 20–30-vuo-
tiaisiin (nuoria aikuisia) kohdistuvista 
asenteista ja stereotypioista. Toiseksi et-
sitään vastausta siihen, millaisia eroja eri 
maiden välillä löytyy.

Käytettävillä ikäryhmävertailuilla asete-
taan mittatikku sille, millaisia ovat asen-
teet iäkkäitä kohtaan. Myös nuorem-
piin ikäluokkiin kohdistuu ikäsyrjintää. 
Esimerkiksi Nuorisobarometrin (Myl-
lyniemi 2014) mukaan täysi-ikäisyyden 
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saavuttaneista nuorista monet kokivat 
joutuneensa syrjityiksi ennen kaikkea 
työelämässä, työnhaussa, asunnonsaan-
nissa ja viranomaisten kanssa toimiessa. 
Myös Tilastokeskuksen (2014) Työolo-
tutkimuksen mukaan nuoret kokevat 
enemmän ikäsyrjintää työelämässä kuin 
ikääntyneet työntekijät. Nuorten ko-
kema ikäsyrjintä eroaa ratkaisevasti iäk-
käiden kokemasta siinä, että nuorille 
aikuisille siirtyminen ”syrjimättömien” 
keski-ikäisten ryhmään tapahtuu väis-
tämättömästi ja ilman suurempia pon-
nisteluja, kun taas iäkkäille paluu keski-
ikäisyyteen on mahdotonta (Gartska 
ym. 2004, 327). Syrjivät asenteet ja 
stereotypiat iäkkäitä kohtaan ovat yk-
silön näkökulmasta loppuelämän kestä-
viä, kun taas nuorten aikuisten kokema 
syrjintä on ohimenevää.

Ageismin esiintyvyyttä arvioidaan 
käyttämällä hyödyksi aikaisemmissa 
tutkimuksissa havaittuja stereotypioita 
ikääntyneistä. Teoreettisena lähtökoh-
tana käytetään Susan Fisken kollegoi-
neen (2002) kehittämää niin sanottua 
stereotyyppien sisältömallia (Stereotype 
Content Model). Aineistona käytetään 
European Social Survey -kyselyä vuo-
delta 2008. Se sisältää kysymysmoduu-
lin, jossa kartoitetaan vastaajien asentei-
ta eri ikäryhmiä kohtaan ja vastaajien 
omia mahdollisia syrjintäkokemuksia.

ageIsmI aIkaIsemman 
tUtkImUksen mUkaan

Ageismi ja ikäsyrjintä ovat käsitteitä, 
joita käytetään usein toistensa synonyy-
meinä. Bill Bythewayn (2005) mukaan 
ageismin rinnastaminen ikäsyrjintään 
on kuitenkin kapea tapa määritellä 
näiden käsitteiden välistä yhteyttä. Laa-

jemmin määriteltynä ageismi on muu-
takin kuin pelkkää ikäsyrjintää. Se on 
syvään juurtuneita negatiivisia usko-
muksia ikääntyneistä ja ikääntymisen 
prosesseista, mikä laukaisee syrjivää toi-
mintaa. Näitä uskomuksia synnyttävät 
ja niitä ylläpitävät jokapäiväiset sosiaa-
lisen elämän toiminnot, instituutiot ja 
säännöt. (Bytheway 2005.)

Kaikki ikään perustuvat olettamukset 
eivät kuitenkaan ole automaattisesti 
ageistisia. Usein toimintaamme oh-
jaa ymmärrys siitä, että eri-ikäisillä on 
omia käyttäytymismalleja, jotka tiedos-
tamalla voimme muuttaa omaa käytös-
tämme. Gunhild O. Hagestadin ja Pe-
ter Uhlenbergin (2005, 351) mukaan 
toiminta on tällöin ikäerot tunnustavaa 
ja huomioon ottavaa. Esimerkiksi jos 
ravintoloiden ruokalistat on kirjoitet-
tu riittävän suurella kirjasinkoolla, jotta 
ikäihmiset pystyvät lukemaan niitä, on 
kyseessä iän huomioon ottava käyttäy-
tyminen, joka ei ole ageistista (ks. myös 
Pasupathi & Lochenhoff 2002). Vastaa-
vasti nuorten kohdalla toiminta, joka 
saattaa heistä tuntua syrjivältä, voikin 
toimia heidän suojaamisekseen. Tällais-
ta toimintaa ovat esimerkiksi nuorten 
alkoholinkäyttöä säätelevät lait (ks. Jyr-
kämä & Nikander 2007, 191).

Joidenkin tutkijoiden mukaan ageis-
mi ja ikäsyrjintä ovat erillisiä ilmiöi-
tä, joiden välillä on havaittavissa kau-
saalisia piirteitä. Esimerkiksi Keren 
Smedleyn ja Helen Whittenin (2006) 
mukaan ikäsyrjintää ilmenee vain sel-
laisissa oloissa, joissa ageismi on saanut 
institutionaalisia piirteitä. Ageististen 
stereotypioiden ja oletuksien siirtymi-
nen työelämän, terveydenhuollon tai 
koulutuksen käytäntöihin saa aikaan 
sen, että kronologisen iän käyttäminen 
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ihmisten lokeroimisessa tulee yleisesti 
hyväksyttäväksi. Ageismi koostuu näin 
ollen laajassa merkityksessään vaikeasti 
havaittavissa olevista ikään perustuvista 
ennakkoluuloista, jotka saattavat johtaa 
ikäsyrjintään. Ikäsyrjintä puolestaan on 
konkreettista käyttäytymistä, jonka seu-
raukset ovat havaittavissa, arvioitavissa 
ja vertailtavissa. (Smedley & Whitten 
2006; Bytheway 2005; Ray ym. 2006.) 
Tässä tutkimuksessa ageismia käsitteenä 
käytetään laajassa muodossaan.

Ageismi eroaa monista muista ennak-
koluuloista (kuten rasismista ja seksis-
mistä) siinä, että ihmiset ovat yleisesti 
ottaen vähemmän varovaisia esittäes-
sään ikäennakkoluuloja (esim. Nelson 
2002). Toinen merkittävä ero on siinä, 
että ageismissa yksilön ennakkoluulot 
ja negatiiviset stereotypiat kohdistuvat 
omaan potentiaaliseen tulevaisuuden 
minään (ks. esim. Packer & Chasteen 
2006). Esimerkiksi nuorilla saattaa olla 
ageistisia asenteita, joilla he loitontavat 
itseään ikääntyneistä ja ikääntymisestä.

Kolmas ageismin erityispiirre on se, että 
syrjintä voi olla lähtökohdiltaan hyvän-
tahtoista ja tahatonta. Iäkkäisiin kohdis-
tuva syrjintä saattaa johtua siitä, että hei-
dät sijoitetaan ikänsä vuoksi alemmalle 
sosiaalisen hierarkian askelmalle kuin 
jolla vastaaja itse kokee olevansa (Smith 
2000). Tämä hyväntahtoinen syrjin-
tä näkyy holhoavana kielenkäyttönä, 
iäkkäiden mielipiteiden vähättelynä tai 
siten, että heitä kohdellaan samoilla ta-
voilla kuin pieniä lapsia – ikään kuin 
iäkkäät eivät pystyisi omatoimisuuteen 
muuten kuin yksinkertaisissa toimissa 
(Nelson 2005, 209–211).

stereotyyppIen sIsältömallI 
tUtkImUksen vIItekehyksenä

Tämän tutkimuksen teoreettisena vii-
tekehyksenä käytetään Susan Fisken 
ym. (2002) kehittämää niin sanottua 
stereotyyppien sisältömallia (Stereoty-
pe Content Model). Fiske ym. havaitsi 
Yhdysvalloissa tehdyssä tutkimukses-
saan, että yhteiskunnan eri sosiaalisiin 
ryhmiin yhdistettävät stereotyypit voi-
daan kiteyttää kahdelle asenneulottu-
vuudelle: kyvykkyys (competence) ja 
lämpö (warmth). Tutkimukseen osallis-
tujia pyydettiin nimeään erilaisia sosi-
aalisia ryhmiä, joita heidän mielestään 
yhteiskunnassa on erotettavissa esimer-
kiksi iän, sukupuolen, etnisen taustan, 
ammattiaseman, rodun ja uskonnon 
mukaan. Vastausten perusteella valittiin 
24 eri ryhmää. Valintakriteerinä tutkijat 
pitivät sitä, että vähintään 15 prosent-
tia osallistujista oli nimennyt kyseisen 
ryhmän.

Tämän jälkeen osallistujia pyydettiin 
arvioimaan, kuinka kyvykkäinä (pä-
tevyys, osaavuus, tehokkuus, älykkyys, 
taitavuus ym.) ja lämpiminä (ystävälli-
syys, luotettavuus, hyväluontoisuus, vil-
pittömyys ym.) näiden ryhmien jäseniä 
yleisesti ottaen yhteiskunnassa pidetään. 
Eri sosiaalisista ryhmistä muodostui 
asenneulottuvuuksien perusteella neljä 
erilaista klusteria lämpöisyys–kylmyys- 
ja kyvykkyys–kyvyttömyys-akseleille 
(ks. Kuvio 1). Osa ryhmistä ei kluste-
roitunut millekään ulottuvuudelle.
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Kyvykkäiksi ja lämpimiksi klusteroi-
tuivat niin sanotut sisäpiiriin kuuluvat 
ryhmät (”in-groups”), joiden mahdol-
lista menestystä ja sosiaalista statusta 
ihaillaan. Näitä ryhmiä voidaan pitää 
kollektiivisina vertailuryhminä (esim. 
keskiluokka), joihin tutkimukseen 
osallistujat halusivat kuulua. Useimmat 
heistä myös asemoivat itsensä tähän 
ryhmään kuuluviksi. (Fiske ym. 2002, 
896.)

Kyvykkäisiin ja kylmiin klusteroituivat 
sellaiset ryhmät, joiden korkeaa sosi-
aalista asemaa ei kyseenalaisteta, koska 
he ovat osoittaneet kyvykkyydellään 
ansaitsevansa sen. Toisaalta heihin yh-
distetään lämpö-ulottuvuudella sellaisia 
piirteitä kuin liiallista kilpailuhenki-
syyttä tai häikäilemättömyyttä. Nämä 
piirteet tekevät heistä kylmiä ja etäisiä, 

ja asennoituminen heitä kohtaan on 
jossain määrin varauksellista.

Kyvyttömiin ja persoonallisuudeltaan 
kylmiin klusteroituivat ne ryhmät, jot-
ka koetaan jollain tavalla yhteiskunnan 
vapaamatkustajiksi. Näistä ryhmis-
tä saatetaan myös ajatella, että he ovat 
itse syyllisiä alhaiseen sosiaaliseen ase-
maansa valintojensa ja käyttäytymisensä 
kautta.

Neljäs klusteri sisälsi ryhmiä, jotka ko-
ettiin toisaalta lämpimiksi mutta toi-
saalta kyvyttömiksi. Tähän klusteriin 
kuuluvia ryhmiä ei arvosteta sosiaalisen 
statuksen mittareilla, mutta heitä pi-
detään syyttöminä tilanteeseensa eikä 
heillä koeta olevan mahdollisuuksia 
parantaa asemaansa. Vammaisuus, inva-
lidisoituminen tai korkea ikä ovat esi-

 

Kyvykkyys 

Lämpöisyys 

korkea 

matala 

korkea matala 

”opiskelijat”, 
”keskiluokka” 

”asunnottomat”, 
”toimeentulotuen 

asiakkaat” 

”rikkaat”,  
”asiantuntijat” 

”iäkkäät”, 
”vammaiset” 

Kuvio 1. Stereotyyppien sisältömallin neljä klusteria esimerkkiryhmineen (Fiske 
ym. 2002, 897).
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merkkejä tähän klusteriin sijoittuvista 
ryhmistä.

Tutkimuksen viimeisessä vaiheessa 
osallistujia pyydettiin yhdistämään so-
siaalisiin ryhmiin erilaisia emootioita. 
Tutkimukseen valitut emootiot perus-
tuivat aikaisempien tutkimusten ha-
vaintoihin siitä, mitä tunteita eri sosi-
aaliset ryhmät herättävät (esim. Djiker 
1987; Smith 2000; Glick & Fiske 2001). 
Jokaiseen neljään klusteriin voitiin 
yhdistää jokin stereotyyppinen tunne 
osallistujien antamien vastausten poh-

jalta. Nämä stereotypiat olivat ihailu, 
kateus, halveksunta ja sääli. Kyvykkäi-
siin ja lämpimiin liitetään stereotyyp-
pisesti ihailu, kyvykkäisiin ja kylmiin 
yhdistetään kateus, kyvyttömiin ja kyl-
miin liitetään halveksunta ja kyvyttö-
miin ja lämpimiin sääli (ks. kuvio 2). 
Stereotyyppien sisältömallin mukaan 
iäkkäisiin yhdistettävä tunne on ennen 
kaikkea sääli.

Kuten jo edellä on todettu, ikäänty-
neiden kokema ageismi näyttää usein 
pintapuolisesti positiiviselta mutta tar-

 

Kyvykkyys 

Lämpöisyys 

korkea 

matala 

korkea matala 

”ihailu” 

”halveksunta” ”kateus” 

”sääli” 

Kuvio 2. Stereotyyppien sisältömallin eri klustereihin yhdistettävät stereotypiat 
(Fiske ym. 2002, 897).
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kemmin analysoitaessa se ylläpitää syr-
jiviä käytäntöjä ja asenteita ikääntyneitä 
kohtaan (Cuddy ym. 2005, 272; Nelson 
2005, 209–211). Sääli stereotyyppisenä 
tunteena tukee ageismin olemassaoloa, 
sillä tutkimusten mukaan se kohdistuu 
henkilöihin, joita pidetään sosiaalisessa 
hierarkiassa alempana olevina (esim. 
Smith 2000, 190–191). Heillä on myös 
usein jokin näkyvä stigma (kuten kor-
kea ikä tai fyysinen vamma), josta hei-
dän ei katsota olevan vastuussa (Cuddy 
ym. 2005, 271).

tUtkImUsaIneIsto ja tUtkIttavat maat

Tutkimusaineistona käytetään ESS -da-
taa vuodelta 2008. Kyseinen aineisto 
sisältää moduulin, joka sisältää ageismia 
mittaavia kysymyksiä. Moduulin ta-
voitteena on tutkia ageismia ja ylisuku-
polvisia suhteita sosiaalipsykologisesta 
perspektiivistä. ESS:n menetelmälliset 
tavoitteet ovat poikkeuksellisen korkeat 
ja otannan edustavuuteen ja kysymys-

 Suomi Ruotsi Saksa Iso-Britannia Espanja
Otoskoko 2 195 1 830 2 751 2 352 2 576 
Sukupuoli    
Nainen 50,9 % 49,8 % 46,6 % 52,4 % 51,8 %
Mies 49,1 % 50,2 % 53,4 % 47,6 % 48,2 %
Ikä    
15–35 v. 29,4 % 31,2 % 23,8 % 30,1 % 33,6 %
36–55 v. 32,6 % 32,3 % 40,2 % 38,0 % 34,4 %
yli 55 v. 38,0 % 36,5 % 36,0 % 31,9 % 32,0 %
Siviilisääty    
Naimaton 32,3 % 37,4 % 25,9 % 27,2 % 29,0 %
Parisuhteessa 48,9 % 45,5 % 57,2 % 55,0 % 57,7 %
Eronnut 11,6 % 11,3 % 10,2 % 11,7 % 5,5 % 
Leski 7,2 % 5,8 % 6,7 % 6,1 % 7,8 % 

 

Taulukko 1. Otoskoot tutkimusmaissa.

ten vertailtavuuteen maiden välillä on 
kiinnitetty erityistä huomiota (ks. esim. 
Ervasti 2006, 315). Taulukossa 1 on esi-
tetty joitain taustatietoja tutkittavien 
maiden aineistoista. Suomen kohdalla 
vastaajien sukupuoli- ja ikäjakaumat 
vastaavat sangen hyvin koko väestön 
jakaumia vuonna 2008.

Tutkittavat maat on valittu siten, että ne 
edustavat erilaisia ikäihmisiin asennoi-
tumisen kulttuureja. Usein valtioiden 
välisiä eroja suhtautumisessa ikäihmi-

siin tarkastellaan makrotason muuttu-
jilla, esimerkiksi vanhusmenojen brut-
tokansantuoteosuuden kautta (esim. 
Esping-Andersen 1997). Kuitenkin 
poliittiset valinnat ja ennen kaikkea 
kulttuuriset traditiot ovat ratkaisevia 
tekijöitä asenneilmaston muokkaami-
sessa (Daatland 2001, 17). Iäkkäiden 
epäviralliseen hoitoon liittyvät normit 
ja lainsäädäntö vaihtelevat hyvin pal-
jon Euroopan maissa. Monissa maissa 
(kuten Saksassa ja Espanjassa) aikuiset 
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lapset ovat oikeudellisesti velvoitettu-
ja ottamaan vastuuta iäkkäiden van-
hempiensa hoidosta, mutta esimerkiksi 
Pohjoismaissa tällaista velvollisuutta ei 
ole (Bolin ym. 2008, 407).

Tutkimuksissa on havaittu kulttuurisia 
eroja iäkkäiden virallisessa ja epäviral-
lisessa hoivassa Etelä- ja Pohjois-Eu-
roopan välillä (esim. Reher 1998; Kohli 
ym. 2005; Bolin ym. 2008). Etelä-Eu-
roopan maat ovat näiden tutkimusten 
perusteella vahvojen perhesiteiden 
maita, kun taas Pohjois-Eurooppa on 
heikkojen perhesiteiden aluetta. Per-
hesiteiden vahvuutta mitataan usein 
perheenjäsenten keskinäisen lojaalisuu-
den, velvollisuuksien ja auktoriteettien 
kautta. Tutkimuksissa on myös havaittu, 
että heikkojen perhesiteiden maissa jul-
kiset menot iäkkäiden pitkäaikaishoi-
toon ovat suurimmat (OECD 2005; 
Bolin ym. 2008, 395).

Voidaan siis olettaa, että Espanjas-
sa ja jossain määrin myös Saksassa fa-
milistinen kulttuuri ja lainsäädännön 
asettamat velvollisuudet vaikuttavat 
asenteisiin iäkkäitä kohtaan. Tutkimus-
ten perusteella (esim. Walker 1993; ks. 
myös Daatland & Herlofson 2003, 291; 
OECD 2005, 109) näissä maissa van-
huksia avustivat eniten heidän omat 
lapsensa. Kiinteät ja tiiviit kontaktit su-
kupolvien välillä lisäävät perheen sisäis-
tä yhteenkuuluvuuden tunnetta (esim. 
Kohli ym. 2005).

Isossa-Britanniassa ageismia on tutkittu 
jo pitkään (ks. Age Concern England 
2004) ja ilmiöön on kiinnitetty paljon 
huomiota (esim. Ray ym. 2006; Vauc-
lair ym. 2010). Isossa-Britanniassa iäk-
käiden ja heidän hoitonsa kulttuuriset 
perinteet ovat selvästi vaihtelevampia 

kuin Saksassa tai Espanjassa. Svein O. 
Daatlandin ja Katharina Herlofsonin 
(2003, 291; ks. myös Walker 1993) tut-
kimuksen mukaan Isossa-Britanniassa 
vastuu iäkkäiden auttamisesta jakautui 
tasaisesti niin sukulaisille kuin julkiselle 
ja yksityisellekin sektorille.

Ruotsi tarjoaa vastaavasti mielenkiin-
toisen vertailukohteen Suomelle, sil-
lä kansainvälisissä vertailuissa näiden 
maiden erot sosiaalisissa suhteissa ovat 
usein vähäisiä. Aikaisempien tutki-
musten perusteella (esim. Walker 1993; 
Daatland & Herlofson 2003) juuri 
pohjoismaissa julkisella sektorilla koe-
taan olevan tärkeä rooli ikäihmisten 
palveluiden järjestämisessä. Tämä ei ole 
kuitenkaan koko kuva, sillä niin Ruot-
sissa kuin Suomessakin lapset ja muut 
perheenjäsenet osallistuvat iäkkäiden 
hoivaan esimerkiksi omaishoitajina (ks. 
esim. Bolin ym. 2008; Kehusmaa 2014). 
Myös sukupolvien väliset suhteet ovat 
tutkimuksien perusteella vankat (esim. 
Haavio-Mannila ym. 2009).

Oma kysymyksensä on se, miten mo-
dernisaatio vaikuttaa asenteisiin iäk-
käitä kohtaan niin kulttuurissa, tavoissa 
kuin taloudellisissa ja sosiaalisissa ra-
kenteissakin. Tutkimusten perusteella 
modernisaatio lisää iäkkäisiin kohdis-
tuvien asenteiden konvergenssia (esim. 
Eyetsemitan ym. 2003; Nelson 2005). 
Parantunut terveydenhuolto on lisän-
nyt iäkkäiden määrää, jolloin vanhaksi 
eläminen ei ole enää samanlainen kun-
nioitettava saavutus kuin aiemmin. Tek-
nologioiden muutos vähentää niin sa-
nottua hiljaista tietoa, joka perinteisesti 
on ollut kokeneempien ja iäkkäämpien 
hallussa ja eteenpäin jaettavissa. Myös 
ihmisten liikkuvuus on vähentänyt 
paikallisyhteisöjen merkitystä, jolloin 
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sukupolvien väliset sidokset ovat hei-
kentyneet. Kaiken kaikkiaan on siis 
mahdollista, että tutkittavien maiden 
väliset erot stereotyyppisissä asenteissa 
ikääntyneitä kohtaan ovat kokonaisuu-
dessaan pieniä, koska yhteiskunnallinen 
muutos on häivyttänyt maiden välisiä 
hienosyisiä eroavuuksia suhtautumises-
sa ikääntyneitä ja ikääntymistä kohtaan.

tUtkImUskysymykset ja -asetelma

Tutkimuksen pääkysymys on: onko 
tutkittavissa maissa havaittavissa ageisti-
sia ja stereotyyppisiä asenteita – ennen 
kaikkea sääliä – iäkkäitä kohtaan? Vas-
tausta tähän kysymykseen haetaan seu-
raavien alakysymysten avulla:

•	 Miten paljon eri maiden vastaa-
jat raportoivat kokeneensa ikään 
kohdistuvaa syrjintää viimeksi 
kuluneen 12 kuukauden aikana? 
Kuinka paljon iäkkäämmät vastaa-
jat kokevat syrjintää iän vuoksi ver-
rattuna nuorempiin?

•	 Millaisia oletuksia vastaajilla on sii-
tä, mitä ominaisuuksia suurin osa 
väestöstä yhdistää yli 70-vuotiaisiin 
verrattuna 20–30-vuotiaisiin?

•	 Millaisia oletuksia vastaajilla on sii-
tä, mitä stereotypioita suurin osa 
väestöstä liittää yli 70-vuotiaisiin 
verrattuna 20–30-vuotiaisiin? 

•	 Mitkä väestöryhmät ovat eniten 
sitä mieltä, että iäkkäitä kohtaan 
tunnetaan stereotyyppisesti sääliä?

Kaikissa kysymyksissä käytetään ase-
telmaa, jossa vertaillaan maiden välisiä 
eroja. Ensimmäiseen kysymykseen hae-
taan vastausta ESS-aineiston kysymyk-
sillä, jotka mittaavat vastaajien kokemaa 
syrjintää iän vuoksi viimeisen vuoden 

aikana (ennakkoluuloja, epäkunnioitta-
vaa kohtelua ja huonoa kohtelua). Ky-
symykset ja niiden tarkat sanamuodot 
löytyvät liitteestä 1 (ks. myös European 
Social Survey 2008).

Näitä kysymyksiä tarkastellaan ikä-
ryhmittäin suorien jakaumien kautta. 
Voidaan olettaa, että ikäsyrjintäkoke-
mukset eivät painotu niinkään eläk-
keellä oleviin (yli 65-vuotiaisiin), vaan 
nuorimpiin ikäryhmiin ja vielä työelä-
mässä oleviin ikääntyneisiin. Ikäsyrjintä 
työelämässä on Smedleyn ja Whitte-
nin (2006) mukaan näkyvin ageismin 
muoto, joten voimme olettaa, että se 
tulee näkyviin vastauksissa. Ikäänty-
neiden ikärajaus on ensimmäisessä tut-
kimuskysymyksessä hieman erilainen 
kuin muissa. Iäkkäimmän väestönosan 
ikärajaus alkaa jo 66 vuodesta muissa 
kysymyksissä käytettävän 70 vuoden si-
jaan. Tämä rajaus on tehty siksi, että yli 
65-vuotiaat ovat jo suurimmaksi osaksi 
siirtyneet eläkkeelle, jolloin mahdolli-
nen työelämässä koettu syrjintä ei enää 
vaikuta heihin.

Toiseen ja kolmanteen kysymykseen 
vastausta haetaan kysymyspattereilla, 
jotka kartoittavat vastaajien mielipiteitä 
siitä, miten suurin osa väestöstä asen-
noituu nuoria aikuisia (20–30-vuoti-
aita) ja iäkkäitä (yli 70-vuotiaita) koh-
taan. Tutkimuksen kannalta olisi ollut 
hyvä, jos vastaavia kysymyksiä olisi voi-
nut kartoittaa myös keski-ikäisten koh-
dalta, mutta ESS:n moduuli ei valitet-
tavasti sisällä 30–70-vuotiaita mittaavia 
kysymyksiä. Käytettävät kysymyspatte-
rit löytyvät liitteestä 2. Ensimmäinen 
kysymyspatteri kartoittaa sitä, miten 
vastaajat yhdistävät tietyt ominaisuudet 
(ystävällisyys, osaavuus, korkea moraa-
li ja kunnioitus) nuoriin aikuisiin ja 
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iäkkäisiin. Näistä osaavuus mittaa sitä, 
kuinka kyvykkäänä kyseistä ikäryhmää 
pidetään. Kolme muuta ominaisuutta 
mittaavat ikäryhmään liitettävää läm-
pöä.

Stereotyyppien sisältömalliteorian pe-
rusteella voimme olettaa, että vastaa-
jat katsovat suurimman osan väestöstä 
yhdistävän yli 70-vuotiaisiin lämpimiä 
persoonallisuuspiirteitä, mutta samalla 
pitävän heitä osaamattomina. Saman 
teorian perusteella voimme olettaa, että 
20–30-vuotiaisiin asennoidutaan siten, 
että he eivät eroa yli 70-vuotiaista per-
soonan lämpöisyydessä, mutta heitä pi-
detään osaavina.

Toisessa kysymyspatterissa tutkitaan 
mielipiteitä stereotypioista. Teorian 
pohjalta voimme muodostaa hypo-
teesin, että yli 70-vuotiaita kohtaan 
tunnetaan kaikissa tutkittavissa maissa 
enemmän sääliä kuin 20–30-vuotiai-
ta kohtaan. Kateuden ja halveksunnan 
kokemisen iäkkäitä kohtaan pitäisi vas-
taavasti olla lähes olematonta.

Molempien kysymyspatterien muuttu-
jat saavat alun perin arvoja välillä 0–4, 
mutta analyysia varten muuttujat on 
uudelleen luokiteltu kolmiluokkaisik-
si siten, että alkuperäiset arvot 0 ja 1 
sekä 3 ja 4 on yhdistetty. Tämä on tehty 
siksi, että ensimmäisen kysymyspatte-
rin kohdalla arvon 0 (ei lainkaan to-
dennäköistä) ja toisen kysymyspatterin 
kohdalla arvon 4 (hyvin todennäköistä) 
frekvenssit ovat alkuperäisessä aineis-
tossa hyvin pieniä.

Neljännessä alakysymyksessä erityis-
tarkasteluun otetaan keskeinen ikään-
tymiseen liitettävä stereotypia eli sääli. 
Tätä stereotypiaa tutkitaan varianssi-

analyysin avulla, ja tarkoituksena on 
selvittää, miten eri väestöryhmät ero-
avat mielipiteissään siitä, miten paljon 
eri maissa tunnetaan sääliä ikääntyneitä 
kohtaan. Varianssianalyysissa käytetään 
alkuperäistä viisiluokkaista muuttujaa. 
Tulkintojen ja vertailtavuuden helpot-
tamiseksi sääli-muuttujan asteikko on 
käännetty. Tällöin muuttujan jokaisen 
ulottuvuuden kohdalla suuremmat 
arvot tarkoittavat sitä, että vastaajat 
olettavat suurimman osan kansalaisis-
ta tuntevan vähemmän sääliä iäkkäitä 
kohtaan. Sääli-muuttujan jakauma on 
tutkittavien maiden kohdalla normaa-
li. Selittävinä muuttujina käytetään 
vastaajan sukupuolta, ikää, siviilisäätyä, 
koulutustasoa ja ammattiasemaa. Nämä 
ovat sosiaalitieteellisessä tutkimuksessa 
keskeisiä ja usein käytettyjä muuttu-
jia. Niitä käytetään usein mielipide- ja 
asennetutkimuksissa mielipiteiden ero-
ja selittävinä tekijöinä.

Ikään lIItettävät stereotypIat 
ja käsItykset vIIdessä 
eUroopan maassa  

Ensimmäisenä tutkimustehtävänä tar-
kastellaan, miten paljon ikään liittyviä 
syrjintäkokemuksia, ennakkoluulo-
ja ja huonoa kohtelua tutkimusmaissa 
esiintyy. Tulosten perusteella erilaiset 
ikäsyrjinnän kokemukset eivät ole tut-
kittavissa maissa mitenkään harvinaisia 
(taulukko 2). Kaikille maille on yhteistä 
se, että syrjintäkokemukset painottuvat 
nuorempiin ikäluokkiin. Maiden välillä 
on kuitenkin havaittavissa eroja siinä, 
miten paljon eri-ikäiset ovat kokeneet 
syrjintää viimeksi kuluneen vuoden 
aikana. Suomessa ja Ruotsissa nuorten 
kokemat ennakkoluulot ja epäkunni-
oittava kohtelu iän vuoksi ovat hyvin 
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yleisiä. Myös huono kohtelu iän vuoksi 
painottuu Pohjoismaissa nuoriin ikä-
luokkiin.
Suomen ja Ruotsin merkittävimmät 
erot ovat siinä, että iäkkäiden kokema 
syrjintä on Ruotsissa selvästi vähäisem-
pää kuin Suomessa. Taulukon 2 tulos-
ten perusteella voimme olettaa, että 
Suomessa on jossain määrin eläkeikää 
lähestyvien (työ)syrjintää. Tämä näkyy 
siinä, että 56–65-vuotiaiden syrjintäko-
kemuksissa on pieni nousu. Ruotsissa 
tällaista nousua ei ole, vaan iän kasvaes-
sa myös syrjintäkokemukset vähenevät 
systemaattisesti. On myös huomatta-
va, että suomalaisen 56–65-vuotiaiden 
ikäluokan ikäsyrjintäkokemukset ovat 
vertailumaiden yleisimpiä.

Ruotsissa yli 65-vuotiaiden ikäsyrjin-
täkokemukset ovat tutkittavista maista 
kaikkein harvinaisimpia. Suomessa yli 
65-vuotiaiden kokemat ikäsyrjintäko-
kemukset ovat huomattavasti yleisem-
piä kuin Ruotsissa. Yleisesti ottaen elä-
keikäisten henkilöiden kohtelu heidän 
oman arvionsa mukaan on Ruotsissa 
vähän syrjivää.

Saksassa ja Espanjassa yleistrendi syr-
jintäkokemuksissa on samankaltainen 
kuin Suomessa ja Ruotsissa. Nuorim-
mat ikäluokat kokevat eniten ennakko-
luuloja ja epäkunnioittavaa sekä huo-
noa kohtelua. Saksassa keski-ikäisillä 
(36–55-vuotiailla) syrjintäkokemukset 
ovat vähäisimpiä, mutta niiden määrä 

 15–25 
v. 

26–35 
v. 

36–45 
v. 

46–55 
v. 

56–65 
v. 

66 v –

Kokenut ennakkoluuloja iän vuoksi   
Suomi*** 75 58 38 40 42 32
Ruotsi*** 75 52 25 26 25 14
Saksa*** 62 36 27 28 30 27

Iso-Britannia*** 41 27 28 26 31 36
Espanja*** 62 38 18 29 20 18

Kohdeltu epäkunnioittavasti iän 
vuoksi 

  

Suomi*** 70 54 27 26 30 27
Ruotsi*** 70 53 26 23 20 17
Saksa*** 74 45 27 27 28 34

Iso-Britannia*** 41 27 28 29 26 34
Espanja*** 72 54 32 36 32 30

Kohdeltu huonosti iän vuoksi   
Suomi*** 45 30 20 19 24 19
Ruotsi*** 49 32 12 13 11 8
Saksa*** 39 18 12 12 13 17

Iso-Britannia* 33 24 25 23 23 29
Espanja*** 47 25 18 20 17 16

Tilastolliset merkitsevyydet: * < 0,05, ** < 0,01, *** < 0,001 

 

Taulukko 2. Ikänsä vuoksi viimeisen 12 kuukauden aikana syrjintää kokeneiden 
osuus eri ikäryhmissä (%).
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kasvaa jälleen vanhimmilla ikäluokilla. 
Tämä kertonee siitä, että iäkkäät koke-
vat työsyrjintää Saksassa. Toisaalta myös 
yli 65-vuotiaiden syrjintäkokemukset 
ovat hyvin yleisiä.

Espanjassa syrjintäkokemukset nouse-
vat hieman 46–55-vuotiaiden kohdalla, 
joka viitannee jonkinasteiseen ikäänty-
neiden työntekijöiden syrjintään. Vas-
taavasti syrjintää oli havaittavissa myös 
Suomessa 56–65-vuotiaiden kohdalla. 
Espanjassa iäkkäimpien ikäluokkien 
syrjintäkokemukset ovat melko vähäi-
siä, mikä viittaa ikäihmisten kunnioit-
tamiseen. Espanja muistuttaa Ruotsia 
siinä, että eläkeikäinen väestö arvioi 
kaikkein vähiten kokevansa syrjintää.

Iso-Britannia poikkeaa muista maissa 
melkoisesti. Ensinnäkin nuorten koke-
mat syrjintäkokemukset eivät ole Isos-
sa-Britanniassa läheskään niin yleisiä 
kuin muissa tutkimusmaissa. Toiseksi yli 
65-vuotiaiden kokema ikäsyrjintä on 
yleistä Isossa-Britanniassa. Näiden tu-
losten perusteella ei ole yllättävää, että 
ageismi on jo pitkään ollut merkittävä 
yhteiskunnallisen keskustelun kohde 
Isossa-Britanniassa.

Päätulos taulukon 2 perusteella on se, 
että ikäsyrjintä tutkittavissa maissa koh-
distuu ennen kaikkea nuoriin. Tämä 
tulos ei kuitenkaan sulje pois sitä, ettei 
ageismia laajassa merkityksessään voisi 
esiintyä. Ensinnäkin Fisken ym. (2002) 
stereotyyppien sisältömallin mukaan 

iäkkäät koetaan usein lähtökohtaises-
ti persoonaltaan lämpimiksi, jolloin 
voimme olettaa, että myös heidän saa-
mansa kohtelu on pääasiassa ystävällistä 
ja kunnioittavaa. Toiseksi nuoremmat 
ikäluokat saattavat herkemmin tun-
nistaa itseensä kohdistuvan syrjinnän 
kuin iäkkäämmät (Nelson 2005, 209). 
Oletus siitä, että Saksassa ja Espanjassa 
näkyy familistinen perinne ikäsyrji-
vää kohtelua vähentävänä tekijänä, saa 
tukea Espanjasta, mutta ei juurikaan 
Saksasta. Myös hypoteesi siitä, että 
Pohjoismaissa ikäsyrjintä olisi yleistä, 
saa aineistosta tukea Suomen kohdalla, 
mutta ei Ruotsin.

Seuraavaksi siirrytään tarkastelemaan 
asenteita ja käsityksiä ikääntyneitä koh-
taan. Vertailemme vastaajien mielipiteitä 
siitä, miten iäkkäisiin (yli 70-vuotiaat) 
ja nuoriin aikuisiin (20–30-vuotiaat) 
suhtaudutaan. Näin voimme tehdä 
johtopäätöksiä siitä, miten eri-ikäiset 
asettuvat lämpö–kylmyys- ja kyvyk-
kyys–kyvyttömyys-akseleille. Näitä 
ulottuvuuksia mittaavat kysymyspat-
terit kartoittavat sitä, miten vastaajien 
mielestä suurin osa kansalaisista asen-
noituu eri väestöryhmiä kohtaan. On 
siis syytä muistaa, että vastaajan mieli-
pide yleisestä asennoitumisesta iäkkäi-
tä ja nuoria aikuisia kohtaan voi olla 
toinen kuin hänen omat henkilökoh-
taiset asenteensa. Taulukossa 3 esitetään 
suorat jakaumat asenneväittämistä, jot-
ka mittaavat ikäryhmiin yhdistettäviä 
ominaisuuksia.
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Taulukkoa 3 tulkittaessa on huomat-
tava, että tuloksista raportoidaan vain 
”todennäköistä” tai ”hyvin todennä-
köistä” -vastausten suhteellinen osuus. 
Tilastolliset merkitsevyydet paljastavat, 
yhdistävätkö vastaajat samat ulottuvuu-
det molempiin ikäryhmiin. Tilastol-
lisesti merkitsevä ero indikoi sitä, että 
vastaajat, joiden mielestä on toden-
näköistä, että 20–30-vuotiaisiin yh-
distetään jokin ominaisuus, eivät pidä 
todennäköisenä, että tämä ulottuvuus 
yhdistetään myös yli 70-vuotiaisiin.

Maiden väliset erot olivat jokaisen omi-
naisuuden kohdalla sekä nuorilla aikui-
silla että iäkkäillä erittäin merkitseviä 
(ei raportoitu taulukossa). Nuoriin ai-

kuisiin liitettävissä ominaisuuksissa on 
näin ollen eroja tutkittavissa maissa ja 
tilanne on sama myös iäkkäiden koh-
dalla.
 
Taulukon 3 perusteella kaikissa maissa 
löytyy eroja asenteissa nuoria aikuisia 
ja iäkkäitä kohtaan. Vain kahdella väit-
tämällä ei ole tilastollisesti merkitsevää 
eroa vertailtaessa tutkittavia ikäryhmiä. 
Nämä ovat ”pidetään osaavina” Suo-
messa ja ”pidetään korkean moraalin 
omaavina” Ruotsissa. Myös Suomessa 
ja Espanjassa nuorten aikuisten ja iäk-
käiden kohdalla on väittämän ”pidetään 
korkean moraalin omaavina” tuloksissa 
havaittavissa tilastollisesti vain melko 
merkitsevä ero. Kaiken kaikkiaan eri 

Todennäköistä/hyvin todennäköistä, 
että useimmat pitävät… 

20–30-vuotiaita yli 70-vuotiaita

Ystävällisinä  
Suomi*** 50 82 
Ruotsi*** 52 86 
Saksa*** 36 63 

Iso-Britannia*** 28 77 
Espanja*** 63 80 
Osaavina  

Suomi 73 65 
Ruotsi*** 52 54 
Saksa*** 41 42 

Iso-Britannia*** 29 45 
Espanja*** 54 56 

Korkean moraalin omaavina  
Suomi* 30 91 
Ruotsi 26 91 

Saksa*** 16 81 
Iso-Britannia*** 12 90 

Espanja* 42 89 
Kunnioitettavina  

Suomi*** 35 94 
Ruotsi*** 32 78 
Saksa*** 20 71 

Iso-Britannia*** 14 74 
Espanja*** 40 87 

Tilastolliset merkitsevyydet: * < 0,05, ** < 0,01, *** < 0,001 

 

Taulukko 3. Vastaajien mielipiteet siitä, miten suurin osa kansalaisista asennoituu 
20–30- ja yli 70-vuotiaita kohtaan lämpöisyys–kyvykkyys-ulottuvuuksilla (%).
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maiden vastaajat ovat siis sitä mieltä, 
että käsityksissä ja asenteissa nuoria ai-
kuisia ja ikääntyneitä kohtaan on eroja.

Kun tarkastelemme kyvykkyys-ulot-
tuvuutta (”pidetään osaavina” -kysy-
mystä), voimme ensinnäkin havaita, 
että Suomessa käsitykset nuorten ai-
kuisten ja iäkkäiden osaavuudesta eivät 
eroa tilastollisesti merkitsevästi. Toiseksi 
suomalaiset pitävät niin nuoria aikuisia 
kuin iäkkäitäkin yleisesti ottaen osaa-
vina. Muissa tutkimusmaissa varsinkin 
käsitykset nuorten aikuisten osaavuu-
desta poikkeavat Suomesta. Esimerkiksi 
Isossa-Britanniassa vain 29 prosenttia 
vastaajista oli sitä mieltä, että suurin osa 
brittiläisistä pitää nuoria aikuisia osaavi-
na. Minkään tutkittavan maan kohdalla 
ei ole havaittavissa, että 20–30-vuotiaita 
pidettäisiin erityisen osaavina verrattu-
na yli 70-vuotiaisiin.

Lämpöisyys-ulottuvuudessa (kysymyk-
set ”pidetään ystävällisinä”, ”korkean 
moraalin omaavina” ja ”kunnioitetta-
vina”) on havaittavissa stereotyyppien 
sisältömallin olettamia asenteita. Väittä-
mällä ”omaavat korkeat moraaliset ar-
vot” on vain Saksassa ja Isossa-Britan-
niassa tilastollisesti erittäin merkitsevät 
erot nuorten aikuisten ja iäkkäiden vä-
lillä. Mutta tämän, kuten myös väittä-
mien ”pidetään ystävällisinä” ja ”kun-
nioitettavina”, kohdalla on havaittavissa 
jokaisessa maassa, että yli 70-vuotiaita 

pidetään yleisesti ottaen persooniltaan 
lämpöisempinä kuin 20–30-vuotiaita.

Stereotyyppien sisältömallin kannalta 
taulukon 3 tulokset ovat hieman ris-
tiriitaisia. Aikaisemmissa tutkimuksissa 
iäkkäisiin yhdistetyistä piirteistä läm-
min persoonallisuus nousee esiin kai-
kissa tarkasteltavissa maissa. Toisaalta 
iäkkäisiin usein yhdistettävää kyvyttö-
myyttä (osaamattomuutta) ei tuloksista 
ole juuri havaittavissa. Maiden välisiä 
(tilastollisesti erittäin merkitseviä) ero-
ja tarkasteltaessa voidaan havaita mai-
den jakautuminen ryhmiin. Suomessa 
kaikki neljä tarkasteltavaa ominaisuutta 
liitetään hyvin usein iäkkäisiin. Myös 
Ruotsissa ja Espanjassa iäkkäitä pi-
detään sekä lämpöisinä että osaavina. 
Isossa-Britanniassa on jo selvästi enem-
män havaittavissa sitä, että tarkasteltavia 
ominaisuuksia ei yhdistetä iäkkäisiin. 
Kaikkein vähiten tarkasteltavat nel-
jä ominaisuutta yhdistetään iäkkäisiin 
Saksassa.

Seuraavaksi tarkastellaan Fisken ym. 
(2002) tutkimuksessa käytettyjä neljää 
stereotypiaa (taulukko 4). Asetelma on 
sama kuin taulukossa 3. Stereotyyppien 
sisältömallin perusteella erityisen kiin-
nostavaa on se, miten vastaajat arvioi-
vat kansalaisten kokevan sääliä iäkkäitä 
kohtaan. Luonnollisesti myös kolme 
muuta stereotypiaa (kateus, ihailu ja 
halveksunta) ovat tarkastelun kohteena.
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Jokaisen stereotypian kohdalla kaikis-
sa maissa on havaittavissa tilastollisesti 
erittäin merkitseviä eroja suhtautu-
misessa nuoriin aikuisiin ja iäkkäisiin. 
Myös maiden väliset erot kaikissa ste-
reotypioissa ovat erittäin merkitseviä 
niin nuorten aikuisten kuin iäkkäiden-
kin kohdalla (ei raportoitu taulukossa). 
Kun tarkastelemme ”todennäköistä/
hyvin todennäköistä” -vastausten frek-
venssejä, voimme havaita, että eri maissa 
käsitykset nuorista aikuisista ja iäkkäistä 
vaihtelevat. Kateus yhdistetään jokai-
sessa maassa selvästi useammin nuoriin 
aikuisiin kuin iäkkäisiin. Kateuden tun-
teminen iäkkäitä kohtaan ei kuitenkaan 
ole täysin harvinaista. Esimerkiksi Sak-
sassa yli 20 prosenttia vastaajista oli sitä 

mieltä, että kateutta tunnetaan toden-
näköisesti tai hyvin todennäköisesti yli 
70-vuotiaita kohtaan.

Halveksunnan kokemisen pitäisi ste-
reotyyppien sisältömallin mukaan olla 
harvinaista iäkkäillä. Jonkin verran 
halveksuntaa iäkkäitä kohtaan on ha-
vaittavissa, mutta yleisesti ottaen se 
on harvinaista. Myös nuorten aikuis-
ten halveksunta on stereotypia, joka 
liitetään heihin harvoin. Tämä tukee 
stereotyyppien sisältömallin ennakko-
oletusta, jonka mukaan halveksunta on 
stereotypia, joka liitetään vain tiettyihin 
marginaaliryhmiin.

Todennäköistä/hyvin todennäköistä, 
että useimmat tuntevat… 

20–30-vuotiaita kohtaan yli 70-vuotiaita kohtaan

Kateutta  
Suomi*** 38 13 
Ruotsi*** 39 11 
Saksa*** 35 22 

Iso-Britannia*** 32 13 
Espanja*** 29 14 

Sääliä  
Suomi*** 11 40 
Ruotsi*** 13 44 
Saksa*** 13 32 

Iso-Britannia*** 16 42 
Espanja*** 19 35 

Ihailua  
Suomi*** 45 40 
Ruotsi*** 30 41 
Saksa*** 16 28 

Iso-Britannia*** 17 48 
Espanja*** 41 62 

Halveksuntaa  
Suomi*** 12 9 
Ruotsi*** 9 7 
Saksa*** 18 18 

Iso-Britannia*** 22 14 
Espanja*** 11 8 

Tilastolliset merkitsevyydet: * < 0,05, ** < 0,01, *** < 0,001 

 

Taulukko 4. Vastaajien mielipiteet siitä, miten suurin osa kansalaisista asennoituu 
20–30- ja yli 70-vuotiaita kohtaan stereotypia-ulottuvuuksilla (%).
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Ihailu on ulottuvuus, josta on vaikea 
löytää kaikkia tutkittavia maita yhdis-
täviä piirteitä. Suomessa sekä nuorten 
aikuisten että iäkkäiden ihailu-stereo-
typia on yleinen. Suomi on ainoa tar-
kasteltavista maista, jossa nuoriin aikui-
siin yhdistetään ihailu useammin kuin 
iäkkäisiin (45 % vs. 40 %). Ruotsissa ihai-
lu yhdistetään jo huomattavasti harvem-
min nuoriin aikuisiin kuin Suomessa. 

Isossa-Britanniassa on ihailu-ulottu-
vuudella havaittavissa selvä ero nuorten 
aikuisten ja iäkkäiden välillä. Iäkkäisiin 
yhdistetään ihailu huomattavasti use-
ammin kuin nuoriin aikuisiin. Isossa-
Britanniassa ja Saksassa nuorten aikuis-
ten ihailu on tarkastelumaista selvästi 
vähäisintä.

Espanja eroaa muista tutkittavista mais-
ta siinä, että sekä nuorten aikuisten että 
iäkkäiden ihailu on hyvin tavanomais-
ta. Yli 60 prosenttia vastaajista on sitä 
mieltä, että suurin osa espanjalaisista 
tuntee iäkkäitä kohtaan ihailua. Koska 
ESS -aineisto ei mahdollista esimerkik-
si ”keski-ikäisiä” kohtaan tunnettavi-
en käsitysten tarkastelua, voimme vain 
spekuloida sillä, miten paljon kulttuu-
riset erot eri maiden välillä näkyvät 
tuloksissa. Esimerkiksi Espanjassa vai-
kuttaa siltä, että ikäihmisiä arvostetaan 
suuresti, kun taas vaikkapa Saksassa 
joko ihailu on kaiken kaikkiaan harvi-
nainen stereotypia tai sitten ihailtavat 
ryhmät ovat joitain muita kuin nuoria 
aikuisia tai iäkkäitä.

Fisken ym. (2002) havainnot siitä, että 
iäkkäitä kohtaan tunnetaan sääliä, saavat 
taulukon 4 tuloksista vahvistusta. Sääliä 
tunnetaan selvästi enemmän iäkkäitä 
kuin nuoria aikuisia kohtaan kaikis-
sa tutkittavissa maissa. Todennäköis-

tä tai hyvin todennäköistä -vastausten 
osuuksia tarkasteltaessa voidaan havai-
ta, että tarkasteltavista neljästä emoo-
tiosta sääli yhdistetään useimmiten yli 
70-vuotiaisiin. Saksassa sääli-stereo-
typia yhdistetään kaikkein vähiten yli 
70-vuotiaisiin. Myös Espanjassa ikäih-
misiä säälitään vähemmän kuin muissa 
maissa. Tämä tulos tukee sitä hypotee-
sia, että Saksassa ja Espanjassa kulttuu-
ri, jossa vastuuta ikäihmisten hoivasta 
sälytetään perheenjäsenille (erityisesti 
lapsille), näkyy iäkkäisiin yhdistettävissä 
stereotypioissa.

Varsinkin Saksan aineistossa on havait-
tavissa, että niin iäkkäisiin liitettävät 
ominaisuudet (taulukko 3) kuin stereo-
typiatkin eroavat muista maista ja ovat 
jossain määrin stereotyyppien sisältö-
mallin vastaisia. Tämä näkyy jo siinä, 
että Saksassa iäkkäiden asettaminen ste-
reotypioihin on vaikeaa. Muissa maissa 
iäkkäisiin voidaan yhdistää selvästi sää-
li- ja ihailu-stereotypiat, mutta Saksassa 
näin ei ole.

Viimeisenä tutkimuskysymyksenä tar-
kastellaan, miten eri väestöryhmät arvi-
oivat iäkkäitä kohtaan tunnettavan sää-
liä. Tarkoitus on selvittää, löytyykö eri 
väestöryhmien väliltä eroja siinä, miten 
tämä iäkkäisiin useimmiten yhdistettä-
vä stereotypia esiintyy vastaajien mie-
lestä eri maissa. Taulukossa 5 on esitetty 
varianssianalyysin tulokset. Ensimmäi-
sessä sarakkeessa raportoidaan jokaisen 
selittävän tekijän yksittäisvaikutus, ja 
toisessa sarakkeessa kaikki muuttujat 
ovat samassa mallissa. Taulukkoa tulki-
taan siten, että mitä pienempi estimaa-
tin arvo on, sitä enemmän kyseinen 
vastaajaryhmä on sitä mieltä, että suurin 
osa kansalaisista tuntee iäkkäitä kohtaan 
sääliä.
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Sukupuolen kohdalla vain Suomessa 
ja Isossa-Britanniassa on havaittavissa 
eroja siinä, miten vastaajat arvioivat yli 
70-vuotiaita kohtaan tunnettavan sää-
liä. Sukupuolen vaikutus ei häviä ko-
konaismallissakaan. Molemmissa maissa 
naiset arvioivat miehiä useammin, että 
suurin osa kansalaisista tuntee sääliä yli 
70-vuotiaita kohtaan. Syitä tähän on 
vaikea sanoa. Isossa-Britanniassa teh-
dyssä tutkimuksessa (Abrams & Swift 
2012, 10–11) havaittiin, että iäkkäät 
naiset kokivat miehiä enemmän huo-
noa kohtelua iän vuoksi. On mahdol-
lista, että Suomessa ja Isossa-Britannias-
sa naiset kokevat enemmän ageismia ja 
näin ollen havainnoivat miehiä enem-
män sen olemassaoloa yleisemminkin 
yhteiskunnassa.

Ikä on varianssianalyysin perusteel-
la keskeisin sääli-stereotypiaa selittävä 
tekijä kaikissa tutkittavissa maissa Es-
panjaa lukuun ottamatta. Siellä koko 
mallissa iän selittävä vaikutus katoaa. 
Kaikissa maissa pitkän iän ja säälin yh-
teys on samankaltainen: nuoremmat 
vastaajat pitävät todennäköisempänä 
sitä, että yli 70-vuotiaita kohtaan tun-
netaan sääliä. Ruotsissa ikä on ainoa se-
littävä muuttuja, jolla on koko mallissa 
tilastollista merkitsevyyttä. Iän kohdalla 
eräs mahdollinen selittäjä voi olla se, 
että nuoret ovat tutkimusten mukaan 
refleksiivisempiä havaitsemaan itseen-
sä kohdistuvaa syrjivää kohtelua (esim. 
Nelson 2005, 209). Varianssianalyysi 
antaa viitteitä siitä, että nuorimmat ikä-
polvet tutkittavissa maissa voivat olla 
laajemminkin alttiita havaitsemaan yh-
teiskunnissa vallitsevia ageistisia ja ikä-
syrjiviä käytäntöjä.

Siviilisääty-muuttujalla on yksittäistar-
kastelussa kaikissa maissa tilastollisesti 

merkitsevä yhteys sääli-stereotypiassa 
havaittuihin eroihin. Kuitenkin mer-
kitsevyys katoaa kaikkialla, kun tarkas-
tellaan muitakin muuttujia. Yksittäistar-
kastelujen perusteella naimattomat ovat 
eniten sitä mieltä, että yli 70-vuotiai-
ta kohtaan todennäköisesti tunnetaan 
sääliä. Selitysvoiman häviäminen ko-
konaismallissa on selitettävissä toden-
näköisimmin sillä, että naimattomien 
keskuudessa on paljon nuoria, jolloin 
siviilisäädyn vaikutusta käsityksiin oh-
jaileekin vastaajan ikä.

Vastaajan koulutustasolla on jonkin 
verran vaikutusta yli 70-vuotiaita koh-
taan tunnettavan säälin vaihteluun. 
Suomessa ja Saksassa koulutustason 
yksittäisvaikutus ei katoa kokonais-
tarkastelussakaan. Sen sijaan Ruotsissa 
koulutuksen selitysvoima katoaa koko 
mallissa. Isossa-Britanniassa koulutuk-
sella ei ole merkitystä varianssin selittä-
jänä, ja Espanjassa kokonaistarkastelussa 
koulutuksella on heikko tilastollinen 
merkitsevyys. Koulutuksen vaikutuk-
sessa vastauksiin on havaittavissa maa-
kohtaisia eroja. Suomessa korkeammin 
koulutetut ovat enemmän sitä mieltä, 
että yli 70-vuotiaita kohtaan tunnetaan 
sääliä kuin vähemmän koulutetut. Sen 
sijaan Saksassa ja Espanjassa, joissa kou-
lutustasolla on myös merkitystä säälin 
selittäjänä, vaikutus on päinvastainen. 
Näissä maissa vähemmän kouluttau-
tuneet ovat useammin sitä mieltä, että 
yli 70-vuotiaita kohtaan tunnetaan sää-
liä. Suomessa koulutuksen merkitystä 
vastauksiin voinee selittää se, että tut-
kimusten mukaan korkeasti koulutet-
tujen tietämys yhteiskunnasta on laajaa 
(esim. Svallfors 1996, 100). Tällöin he 
saattavat havaita ageismiakin muita her-
kemmin.
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Viimeinen selittävä muuttuja, työmark-
kina-asema, käyttäytyy samalla tavalla 
kuin siviilisääty: yksittäistarkasteluissa 
se selittää jokaisessa tutkittavassa maas-
sa säälin kokemisessa havaittavia eroja, 
mutta kun kaikki muuttujat ovat samas-
sa mallissa, selitysvoima katoaa. Tässäkin 
tapauksessa ikä on todennäköisimmin 
työmarkkina-aseman yksittäisvaikutuk-
sen taustalla, sillä opiskelijat ovat yksit-
täistarkastelujen perusteella selvimmin 
ryhmä, jonka mielestä yli 70-vuotiaita 
kohtaan tunnetaan sääliä.

yhteenveto

Mitä tulokset kertovat iäkkäisiin koh-
distuvista asenteista ja käsityksistä tut-
kittavissa maissa? Maiden välillä on 
havaittavissa eroja, mutta mitään kovin 
selkeitä nämä erot eivät ole. Vastaaji-
en omat kokemukset ikäsyrjinnästä ja 
huonosta kohtelusta iän vuoksi osoitti-
vat, että ennen kaikkea nuoret joutuvat 
syrjinnän kohteiksi. Kuitenkin eläke-
ikäisetkin raportoivat kokevansa syr-
jintää iän vuoksi. Selvimmin tämä oli 
havaittavissa Isossa-Britanniassa ja vähi-
ten Ruotsissa. Suomessa asenteet ja kä-
sitykset iäkkäitä kohtaan ovat kaikkein 
positiivisimpia, mutta omakohtaisissa 
syrjintäkokemuksissa tätä ei ole samalla 
tavalla havaittavissa. Suomalaiset ikäih-
miset raportoivat kokeneensa ikään 
kohdistuvaa syrjintää enemmän kuin 
esimerkiksi ruotsalaiset.

Tutkimuksen lähtökohtana käytettiin 
Fisken ym. (2002) kehittämää stereo-
tyyppien sisältömallia, jonka pohjalta 
saatettiin tehdä hypoteeseja. Ensimmäi-
nen oletus oli, että iäkkäitä pidetään 
persoonaltaan lämpiminä, mutta samal-
la kyvyttöminä. Toinen oletus oli, että 

iäkkäitä kohtaan tunnetaan stereotyyp-
pisesti sääliä.

Ensimmäinen hypoteesi ei aivan täysin 
saanut tukea tuloksista. Varsinkaan yleis-
tä ajattelumallia siitä, että iäkkäät ovat 
kyvyttömiä ja osaamattomia, ei havait-
tu. Lämpö–kyvykkyys–ulottuvuuksien 
perusteella maat voidaan asettaa jon-
kinlaiseen järjestykseen. Osoittautuu, 
että Suomessa iäkkäisiin yhdistetään 
kaikkein useimmin lämpö ja osaavuus. 
Ruotsissa ja Espanjassa asenteet ovat 
myös lähinnä positiivisia. Iso-Britannia 
erottuu jo hieman muista ja erityisesti 
Saksassa asenteet ja käsitykset iäkkäitä 
kohtaan eivät ole yhtä positiivisia kuin 
muissa vertailumaissa.

Toinen oletus sitä vastoin sai tukea tu-
loksista. Iäkkäisiin liitetään usein ste-
reotyyppisesti säälin tunteita. Tämä 
stereotypia yhdisti kaikkein eniten 
tutkimusmaita. Vertailukohtana käytet-
tiin nuoria aikuisia, joita kohtaan sääliä 
tunnettiin hyvin harvoin. Kaiken kaik-
kiaan iäkkäisiin liitettävät stereotypiat 
ovat yleensä sääli ja ihailu.

Tarkasteltaessa selittäviä tekijöitä ikään-
tyneisiin kohdistuvien asenteiden ja 
käsitysten taustalla vastaajan ikä nousi 
selvästi esiin. Erityisesti nuoret ovat tut-
kimusmaissa sitä mieltä, että suurin osa 
väestöstä tuntee iäkkäitä kohtaan sääliä. 
Tästä voisi tehdä nopean johtopäätök-
sen, että juuri nuoret ovat asenteissaan 
ageistisia, mutta kyse voi olla myös siitä, 
että heillä on kykyä havaita ikäsyrjivien 
ajatusmallien olemassaoloa. Valitettavas-
ti käytettävän aineiston perusteella ei 
voida tutkia henkilökohtaisia asenteita 
tai vastaajien refleksiivisyyttä ikäänty-
neitä kohtaan.
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Yhtenä alkuoletuksena oli myös kult-
tuurin vaikutus ikääntyneitä kohtaan 
tunnettaviin asenteisiin. Joitain viitteitä 
kulttuurin ajattelua ohjaavasta vaiku-
tuksesta oli havaittavissa. Esimerkiksi 
Espanjassa suhtautuminen ikäihmisiin 
tuki jossain määrin oletusta familisti-
sesta ajattelutavasta. Ikäihmisten ihailu 
oli Espanjassa hyvin yleistä, mikä  saat-
taa liittyä  perheen keskeiseen  asemaan. 
Kaiken kaikkiaan tutkittavissa maissa 
ei kuitenkaan ollut havaittavissa selviä 
eroja iäkkäisiin kohdistuvissa asenteissa 
ja käsityksissä.

Vastausta kysymykseen ”kuinka pal-
jon tutkittavissa maissa on havaittavissa 
ageistisia käsityksiä ja stereotyyppistä 
ajattelua iäkkäistä?” on vaikea antaa. 
Tähän on syynä ennen kaikkea tut-
kimuskohteen monisyinen ja ristirii-
tainen olemus. Suomi on tästä mainio 
esimerkki. Tulosten perusteella suoma-
laisten käsitykset iäkkäistä ovat hyvinkin 
positiivisia. Heitä pidetään ystävällisinä, 
osaavina, korkean moraalin omaavina 
ja kunnioitettavina. Toisaalta suoma-
laiset iäkkäät raportoivat joutuneensa 
melko usein kuluneen 12 kuukau-
den aikana kokemaan syrjintää ikänsä 
vuoksi. Ageismi on vaikeasti havaittava 
ja mitattava käsite, mutta on tärkeää, 
että keskustelua aiheesta pidetään yllä. 
Solidaarisuus ja ymmärrys sukupolvien 
välillä ovat väestön ikääntyessä keskeisiä 
hyvän yhteiskunnan rakennuspalikoita. 
Jokaisella on mahdollisuus vaikuttaa 
tunnistamalla – ja pyrkimällä muutta-
maan – omia tai muiden ageistisia käsi-
tyksiä ja stereotyyppisiä ajattelumalleja.        
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Liitteet

Liite 1. ESS-aineiston kysymykset, jot-
ka käsittelevät ikään kohdistuvia syrjin-
täkokemuksia.

Kuinka usein viimeisen vuoden aikana 
Teitä kohtaan on osoitettu ennakko-
luuloja tai Teitä on kohdeltu epäoikeu-
denmukaisesti ikänne vuoksi? (Kysely-
lomakkeen kortti 56, kysymys 35)

Kuinka usein viimeisen vuoden aikana 
Teitä on kohdeltu epäkunnioittavasti 
ikänne vuoksi esimerkiksi siten, että 
Teitä ei ole otettu huomioon tai Teihin 
on suhtauduttu holhoavasti? (Kortti 56, 
kysymys 38) 

Kuinka usein viimeisen vuoden aika-
na Teitä on kohdeltu huonosti ikänne 
vuoksi esimerkiksi siten, että Teitä on 
loukattu, kohdeltu väärin tai kieltäy-
dytty palvelemasta? (Kortti 56, kysymys 
39)
Vastausvaihtoehdot jokaiseen kysy-
mykseen ovat välillä 0 (ei kertaakaan) 
– 4 (hyvin usein)

Liite 2. Vastaajan mielipiteet siitä, mi-
ten suurin osa suomalaisista asennoituu 
20–30-vuotiaisiin ja yli 70-vuotiaisiin.

Kuinka todennäköistä Teidän mieles-
tänne on, että useimmat suomalaiset 
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pitävät 20–30-vuotiaita (Kortti 52, ky-
symykset 15–18): 

A) Ystävällisinä? 
B) Osaavina? 
C) Korkean moraalin omaavina?  
D) Kunnioitettavina? 

Ajatelkaa seuraavaksi yli 70-vuotiaita 
henkilöitä. Kuinka todennäköistä Tei-
dän mielestänne on, että useimmat suo-
malaiset pitävät yli 70-vuotiaita (Kortti 
52, kysymykset 19–22): 

A) Ystävällisinä? 
B) Osaavina? 
C) Korkean moraalin omaavina? 
D) Kunnioitettavina?

Vastausvaihtoehdot olivat välillä 0 (ei 
ollenkaan todennäköistä) – 4 (erittäin 
todennäköistä).

Toisessa kysymyspatterissa esitettiin 
seuraavat kysymykset:

Kuinka arvelette, että useimmat ihmi-
set Suomessa suhtautuvat 20–30-vuo-
tiaisiin. Kuinka todennäköistä on, että 
20–30-vuotiaita kohtaan tunnetaan 
(Kortti 54, kysymykset 25–28): 

A) Kateutta? 
B) Sääliä? 
C) Ihailua? 
D) Halveksuntaa?

Entä kuinka todennäköistä on, että yli 
70-vuotiaita kohtaan tunnetaan (Kortti 
54, kysymykset 29–32): 

A) Kateutta? 
B) Sääliä? 
C) Ihailua? 
D) Halveksuntaa?
 
Vastausvaihtoehdot olivat samat kuin 
edellisessä kysymyspatterissa.


